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»فرهیختگان« مدل جدید تامین مالی شرکت های دانش بنیان را بررسی می کند

هم سرمایه گذاری؛  مشارکت در سود  و  زیان فناوران

برای رسیدن به زیست بوم یا اکوسیستم نوآوری در هر 

کشوری، نیاز است تا یک مجموعه کامل در کنار هم فعالیت 

کنند. دانشگاه ها، پژوهشگاه  ها، شتاب دهنده های مراکز 

رشد و پارک های  علم وفناوری از اجزای مهم این مجموعه 

هستند که کمک می کنند تا ایده های اولیه شکل گرفته 

و آماده جذب سرمایه برای ورود به محیط واقعی کسب وکار 

شوند. اما پس از رسیدن ایده  به این مرحله،  همواره چالش 

مهمی پیش روی صاحبان ایده قرار دارد که ادامه فعالیت 

و ورود به بازار را برای آنها با مشکل مواجه می کند. این 

چالش که درواقع حلقه مفقوده اکوسیستم نوآوری محسوب 

می شود، جذب سرمایه برای کارآفرینان و پروژه هایی است 

که در دل دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و مراکز رشد و پارک های 

علم وفناوری شکل گرفته  است و در صورت رسیدن به بلوغ، 

 عما آینده اقتصادی کشور را جهت دهی می کنند. در 

کشورهای توسعه یافته، مدل های مختلفی برای جذب 

سرمایه گذار برای سرمایه گذاری در ایده های نو و فناورانه 

وجود دارد که هر کدام به فراخور وضعیت اقتصادی آن کشور، 

نتایج قابل توجهی داشته است. بررسی ها نشان می دهد در 

میان مدل های مختلف سرمایه گذاری، مهم ترین منبع تامین 

سرمایه شرکت های دانش بنیان که کشورهای توسعه یافته 

حدود نیم قرن از آن بهره می گیرند، سرمایه گذاری خطرپذیر 

است. سرمایه گذاری مستقیم، مشارکت مدنی، ارائه تسهیات 

و وام از دیگر روش های تامین مالی شرکت های دانش بنیان 

است که در ایران و از سوی نهادهایی مانند صندوق نوآوری و 

شکوفایی و زیرمجموعه های این صندوق انجام می شود. اما 

نکته قابل ذکر این است که در ایران به دلیل قدمت نه چندان 

زیاد زیست بوم فناوری، عاوه بر سرمایه نیاز های دیگری 

مانند مهارت  های مدیریتی، دسترسی به شبکه های موثر 

تجاری و نهایتا ریسک پذیری بالا دارند. از این رو اولویت اول 

یک شرکت  دانش بنیان پیدا کردن سرمایه گذاری است که 

بتواند عاوه بر سرمایه گذاری، مابقی الزامات موفقیت را نیز با 

خود به همراه بیاورد و بتواند کمک کند تا یک کسب وکار نوپا 

در محیط پرتاطم اقتصادی، رقابت و محصولش را عرضه کند. 

  سرمایه گذاری در بحران اقتصادی
سرمایه گذاری در ایران همواره و به دلایل مختلف اقتصادی 

امری دشوار بوده و سرمایه گذاران عموما تا حصول اطمینان 

کامل از سودده بودن طرح یا پروژه، اقدام به سرمایه گذاری 

روی آن نمی کنند. شکی نیست که وجود چنین دیدگاهی، 

سرمایه گذاری در طرح ها و پروژه های دانش بنیانی که برای 

نخستین بار ارائه شده یا حتی ایده هایی که نیاز به توسعه 

و گسترش بیشتری دارند، ریسک سرمایه گذار را افزایش 

می دهد. از سوی دیگر، عموما دولت ها به دلیل کمبود 

بودجه و منابع مالی، به این حوزه ورود پیدا نمی کنند. 

بانک ها و موسسات مالی و اعتباری نیز برای ارائه تسهیات 

معمولا وثایق و ضمانتنامه  های سنگینی را از متقاضیان طلب 

می کنند. در این شرایط کارآفرینان و محققانی که سال ها در 

بستر اکوسیستم فناوری، طرح ها و ایده های فناورانه خود را 

به مرحله بلوغ رسانده و در مسیر شکوفایی قرار داده اند چگونه 

می توانند چالش تامین مالی را حل کنند؟

سروش شریف زاده، مدیر یک شرکت دانش بنیان در حوزه 

تولید کود موردنیاز محصولات کشاورزی در گفت وگو با 

»فرهیختگان« می گوید: »باوجود دستاوردهای جدیدی که در 

تولید انواع کود به دست آورده ایم، اما امکان توسعه فعالیت 

در این حوزه را نداریم، چراکه از یک سو تامین مالی از طریق 

دریافت تسهیات بانکی مشکاتی را به همراه دارد و از طرف 

دیگر، سرمایه گذار برای سرمایه گذاری در این طرح ریسک 

نمی کند. ما نمی توانیم ضمانت  های موردنیاز بانک ها برای 

دریافت تسهیات را فراهم کنیم و حتی در صورت تامین 

ضمانتنامه ها، نوسانات اقتصادی موجب می شود که نتوانیم 

آینده مشخصی را برای بازدهی طرح در نظر بگیریم.« 

به گفته وی با توجه به ساختار نظام بانکی، بانک ها عما 

امکان سرمایه  گذاری در طرح های دانش بنیان را ندارند، 

چراکه بانک ها ترجیح می دهند منابع مالی پروژه هایی 

را تامین کنند که کم  خطر و سودآور باشد. عاوه بر این 

سرمایه  گذاری در طرح های دانش بنیان نیاز به دریافت وثیقه 

از دارایی های فیزیکی و سرمایه  ای از کارآفرینان دارد. این 

درحالی است که سرمایه شرکت های دانش بنیان، سرمایه 

انسانی، دانش فنی و محصول اولیه است و اکثر قریب به 

اتفاق فعالان زیست بوم فناوری، سرمایه مادی چندانی در 

اختیار ندارند. 

وی معتقد است علی رغم مشکات موجود در بخش تامین 

مالی شرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها، ایجاد صندوق 

نوآوری و شکوفایی و سایر صندوق های ارائه دهنده تسهیات 

بخشی از دغدغه  های کارآفرینان و صاحبان ایده از بابت 

جذب سرمایه برای اجرای طرح هایشان کاسته شده است. 

  صرفه جویی ارزی 820 میلیون دلاری
صندوق نوآوری و شکوفایی در راستای اجرای ماده 5 قانون 

حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان و تجاری سازی 

نوآوری ها و اختراعات مصوب آبان ماه 1389 تاسیس شد 

و اساسنامه آن در اردیبهشت سال 91 به تایید شورای 

نگهبان رسید. صندوق نوآوری، نهاد عمومی غیردولتی 

است که به طور مستقیم زیرنظر رئیس جمهور به عنوان رئیس 

هیات امنا فعالیت می کند. براساس آمار ارائه شده از سوی 

صندوق نوآوری، تسهیات ارائه شده از سوی این صندوق به 

شرکت های دانش بنیان موجب صرفه جویی 820 میلیون 

دلاری از محل فروش محصولات دانش بنیان شده است. 

همچنین ارائه تسهیات به شرکت های دانش بنیان زمینه 

توسعه خطوط تولید 75 محصول دانش بنیان و تولید 324 

محصول جدید دانش بنیان را فراهم کرده است. شرکت های 

دانش بنیانی که از تسهیات صندوق نوآوری استفاده کرده اند 

توانسته اند با استفاده از این تسهیات عاوه بر حفظ اشتغال 

40 هزار نفر، برای سه هزار و 900 نفر دیگر نیز اشتغال ایجاد 

کنند. با وجود آمار مذکور، همچنان این سوال مطرح است 

که شرکت های دانش بنیان نوپا یا شرکت های دانش بنیانی 

که تصمیم به توسعه و گسترش فعالیت خود دارند، در شرایط 

فعلی اقتصادی کشور و به ویژه بحران شیوع ویروس کرونا 

چگونه می توانند سرمایه موردنیاز خود را تامین کنند. 

  هم سرمایه گذاری؛ سرمایه گذاری بدون وثیقه
علی ناظمی، معاون سرمایه گذاری صندوق نوآوری و شکوفایی 

در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به مدل جدید ارائه 

تسهیات به شرکت های دانش بنیان  می گوید: »به طور 

معمول تامین مالی یک پروژه  به دو شکل انجام می شود؛  

مدل اول اینکه صندوق نوآوری، سرمایه موردنیاز را به صورت 

وام یا تسهیات در اختیار شرکت های دانش بنیان قرار 

می دهد. اما در روش دو صندوق تاش می کند تا براساس 

الگوهای مشارکتی در فعالیت شرکت مشارکت داشته 

باشد. درواقع از آنجایی که وظیفه صندوق نوآوری مدیریت 

ریسک شرکت هاست، تا سال گذشته صندوق مستقیما با 

تک تک شرکت ها مشارکت و روی طرح ها و فعالیت های آنها 

سرمایه گذاری می کرد. اما از اواسط سال گذشته راهکار 

دیگری را در پیش گرفتیم که براساس آن صندوق به صورت 

مستقیم با شرکت ها مشارکت نکند و ارزیابی و مدیریت پروژه 

را به بخش خصوصی بسپارد.« 

وی به بیان اینکه »هم سرمایه گذاری« عنوان مدل جدید تامین 

مالی شرکت های دانش بنیان است، ادامه می دهد: »با توجه 

به اینکه مشکل تامین مالی و ارائه وثیقه  و ضمانتنامه سنگ 

بزرگی پیش پای فعالان زیست بوم فناوری بود و عما با اصل 

اقتصاد دانش بنیان مغایرت داشت، لذا شیوه جدید، این 

مزیت  را برای شرکت های دانش بنیانی که طرح ها و پروژه های 

پرریسک تری دارند ایجاد می کند که بدون ارائه وثیقه، تمرکز 

خود را معطوف تولید محصول فناورانه کنند.« 

وی در توضیح روش هم سرمایه گذاری می گوید: »در این روش، 

بیش از 30 عامل را در سراسر کشور شناسایی کردیم و 500 

میلیارد تومان را به آنها اختصاص دادیم. طبق قانون این 

عامل ها صندوق های پژوهش و نوآروی و سایر صندوق های 

قانونی در کشور هستند و شرکت های دانش بنیان به جای 

مراجعه به صندوق نوآوری و شکوفایی به عامان سرمایه گذاری 

مراجعه می کنند. عامان سرمایه گذاری طرح ها را بررسی و 

اطاعات و مستندات لازم را از متقاضی درخواست می کنند. 

متقاضی باید عامل را متقاعد کند که طرحی که ارائه داده، 

جذاب است. پس از آن عامل در صورت توافق با متقاضی 

می تواند از اعتبار سرمایه گذاری خود در صندوق استفاده 

کند. صندوق نوآوری و شکوفایی نیز وقتی اعتبار موردنیاز 

را تخصیص می دهد که مطمئن باشد عامل واقعا به طرح 

ارائه شده از سوی متقاضی کاما اعتماد دارد و از این رو از عامل 

می خواهد حداقل 20 درصد از پول خود را در طرح مذکور 

سرمایه گذاری کرده و در آن طرح شریک شود. در این صورت 

است که صندوق نوآوری نیز 80 درصد باقی مانده را تامین 

می کند. به طور مثال اگر یک پژوهشگاه برای اجرای پروژه 

خود نیاز به یک میلیارد تومان سرمایه داشته باشد، کافی 

است 100 میلیون تومان توسط یکی از عامان سرمایه گذاری 

و 100 میلیون تومان توسط پژوهشگاه متقاضی تامین شود 

در این صورت صندوق نوآوری و شکوفایی مابقی 800 میلیون 

تومان موردنیاز را تامین می کند.« 

ناظمی می افزاید: »اگر پروژه ، طرح یا ایده ای از سوی 

عامان مورد تایید قرار گرفت و عامان آمادگی داشتند که 

در پروژه مذکور مشارکت کنند، صندوق نیز آمادگی مشارکت و 

سرمایه گذاری در پروژه را دارد. به این ترتیب انتخاب و مدیریت 

پروژه به عهده عامان است و صندوق صرفا تامین کننده مالی 

پروژه قلمداد می شود. ناگفته نماند که طرح موردنظر باید 

تکنولوژی محور و نوآور باشد.« 

  سرمایه گذاری در طرح های استراتژیک
ــا  ــکوفایی بـ ــوآوری و شـ ــدوق نـ ــرمایه گذاری صنـ ــاون سـ معـ

ــرمایه گذاری در  ــرارداد هم سـ ــتین قـ ــه نخسـ ــه اینکـ ــاره بـ اشـ

ـــا  ـــد: »ب ـــت، می گوی ـــده اس ـــد ش ـــته منعق ـــال گذش ـــاه س مهرم

توجه به اینکه درحال حاضر یک  سال از نخستین 

قرارداد در قالب مدل هم سرمایه گذاری می گذرد، 

ــر  ــن روش اظهارنظـ ــه ایـ ــورد نتیجـ ــوان در مـ ــن نمی تـ بنابرایـ

ـــن روش  ـــرای ای ـــی از اج ـــدف اصل ـــه ه ـــر اینک ـــاف ب ـــرد. مض ک

تامین مالی، صرفا کسب سود یا متحمل شدن زیان 

ـــه  ـــت ک ـــی اس ـــرای پروژه های ـــی اج ـــدف اصل ـــه ه ـــت، بلک نیس

ـــد و  ـــرار ده ـــان ق ـــاد دانش بنی ـــق اقتص ـــیر تحق ـــور را در مس کش

ـــا  ـــی طرح ه ـــذا در ارزیاب ـــور بخورد. ل ـــه درد کش ـــه اصطاح ب ب

این نکته همواره مدنظر قرار دارد که سطح فناوری یک 

پروژه به چه میزان است و آیا از نظر راهبردی نیاز کشور 

ـــت  ـــب حمای ـــا ضری ـــورت، قطع ـــن ص ـــد. در ای ـــن می کن را تامی

صندوق از طرح افزایش می یابد.« 

ــن  ــه ایـ ــت فناورانـ ــارکت در فعالیـ ــت مشـ ــه وی مزیـ ــه گفتـ بـ

ـــژه  ـــان و به وی ـــرکت های دانش بنی ـــن روش، ش ـــه در ای ـــت ک اس

ـــه  ـــد و درنتیج ـــه ندارن ـــه وثیق ـــه ارائ ـــازی ب ـــا، نی ـــرکت های نوپ ش

بدون دغدغه می توانند فعالیت خود را آغاز کنند. از 

طرف دیگر، در این روش مشارکت کننده معادل کارآفرین 

در سود و زیان شرکت سهیم است و لذا به همان اندازه 

ـــود.  ـــد ب ـــرح خواه ـــرای ط ـــر اج درگی

  تامین مالی شرکت های آسیب دیده از کرونا
با توجه به اینکه شیوع ویروس کرونا در کشور، آسیب های 

جدی به برخی از کسب وکارها وارد کرد و شرکت های 

دانش بنیان و نوپا نیز از این امر مستثنی نبودند، به نظر 

می رسد تامین مالی در شرایط سخت کرونایی، مشکلی بر 

مشکات فعالان زیست بوم فناوری افزوده باشد. ناظمی در 

این مورد می گوید: »صندوق نوآوری و شکوفایی جزء اولین 

نهادهایی بود که از اسفندماه سال گذشته به شرکت های 

بودند،  آسیب دیده ای که شناسایی شده  دانش بنیان 

تسهیات ارائه داد. از اسفندماه تا خردادماه سال جاری 

نیز تسهیاتی را در اختیار شرکت های دانش بنیان خاق 

و استارتاپ هایی که آسیب دیدگی آنها از کرونا احراز شده 

بود، قرار داد.«

ل  مد لب  قا ر  د تسهیات  ئه  را ا «  : ست ا معتقد  ی  و

هم سرمایه گذاری راهی است که می تواند دانش و تحقیقات را 

وارد چرخه خلق ارزش و توسعه فناوری کشور کند. در این روش 

این بستر برای کارآفرینان ایجاد می شود که در کنار عامل که 

یک سرمایه گذار حرفه ای است، جنبه های مختلف کسب وکار 

را یاد بگیرند و از سایر مزایای داشتن یک شریک حرفه ای و 

متخصص نیز برخوردار باشند. از طرف دیگر کارآفرینان در این 

مدل به وثیقه یا ضمانت نیز برای دریافت منابع نیاز ندارند و 

می توانند در موفقیت ایده هایشان همراه با جسارت ریسک 

بالا و نوآوری متمرکز شوند.« 

معاون سرمایه گذاری صندوق نوآوری و شکوفایی با اشاره به 

برگزاری رویداد »دوشنبه های استارتاپی« نیز می گوید: »در 

راستای طرح هم سرمایه گذاری، صندوق نوآوری با محوریت 

پارک های علم وفناوری، طرح های قابل سرمایه گذاری در هر 

استان را دریافت و فرآیند جذب سرمایه برای آن را از طریق 

رویداد دوشنبه های استارتاپی اجرایی می کند. این رویداد 

در راستای حمایت از طرح های قابل سرمایه گذاری و با هدف 

جذب سرمایه به استارتاپ ها و فناوران مستقر در پارک های 

علم وفناوری و مراکز رشد برگزار می شود.« 

  آموزش پیش نیاز تامین مالی
تا پیش از آنکه مدل تامین مالی هم سرمایه گذاری از سوی 

صندوق نوآوری و شکوفایی اجرا شود، گزینه های مختلفی 

پیش روی شرکت های دانش بنیان قرار داشت تا از طریق 

ــی  ــد. بررس ــن کنن ــود را تامی ــاز خ ــرمایه موردنی ــد س آن بتوانن

ــرکت های  ــه ش ــهیات ب ــه تس ــف ارائ ــای مختل ــج مدل ه نتای

دانش بنیان نشان می دهد که مدل های مبتنی بر وام 

برای توسعه کسب وکارهای دانش محور، چندان مفید 

ــوده  ــان ب ــر و آسیب رس ــز مض ــواردی نی ــا در م ــوده و چه بس نب

است. در این میان صندوق های سرمایه گذاری خطرپذیر 

بورسی نیز نتوانستند موفقیتی در کسب وکار سرمایه گذاری 

خطرپذیر داشته باشند. این مساله از آنجا نشأت می گیرد 

که بازار پول، با محوریت بانک مرکزی، فاقد انعطاف لازم 

ــرای تامین مالی این دسته از شرکت هاست و از آنجایی  ب

که این بازار از ابزاری با نام وام برای تامین مالی شرکت ها 

استفاده می کند، ارائه این خدمت نیز نتوانسته گره ای از 

مشکات مالی شرکت های دانش بنیان را بگشاید. اما ذکر 

این نکته ضروری به نظر می رسد که به اعتقاد کارشناسان، 

در ایران نظام تامین مالی شرکت های دانش بنیان و نظام 

ــده  ــن نش ــتی تبیی ــه درس ــی ب ــای علم ــی فعالیت ه ــی مال تام

است. به این معنا که بسیاری از شرکت های دانش بنیان 

که مورد حمایت معاونت علمی و فناوری قرار می گیرند، 

درواقع نیازمند گرنت علمی هستند. آنها فکر و ایده 

ــد.  ــک نیازمندن ــه کم ــام آن ب ــرای انج ــه ب ــد ک ــی دارن تحقیقات

این افراد هنوز با مفاهیمی مانند مالیات، بیمه و استخدام 

نیروی انسانی آشنا نیستند و سرمایه انجام کار اقتصادی 

ــب  ــد موج ــراد می توان ــن اف ــه ای ــه وام ب ــذا ارائ ــد. ل ــز ندارن را نی

ــه  ــود. آنچ ــا ش ــنگین آنه ــی س ــرمایه و بده ــن س ــت رفت از دس

ــه  ــان و ارائ ــرکت دانش بنی ــک ش ــت  از ی ــت، حمای ــلم اس مس

تسهیات باید در ذیل آموزش هایی باشد که به فعالان این 

ــت  ــتفاده درس ــوزش اس ــت آم ــود. در حقیق ــه می ش ــه ارائ عرص

از تسهیات و مدیریت صحیح این منابع پیش نیاز تامین 

ــت.  ــرکت ها اس ــی ش مال

 شرکت های دانش بنیانی 

که از تسهیلات صندوق 

نوآوری استفاده کرده اند 

توانسته اند با استفاده از این 

تسهیلات علاوه بر حفظ اشتغال

 40 هزار نفر، برای 3هزار و 900 نفر 

دیگر نیز اشتغال ایجاد کنند
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@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

دانشجویان از ترم آینده دارای کارنامه فرهنگی می شوند

محمدهادی عسکری در نشست خبری مجازی نهمین جشنواره فیلم کوتاه و عکس 

دانشجویان )امید( به تشریح جزئیات این جشنواره پرداخت و گفت: »هشتمین دوره 

این جشنواره به میزبانی دانشگاه شیراز برگزار شد و نهمین دوره جشنواره فیلم و عکس 

دانشجویان »امید« نیز با همکاری ستاد مبارزه با مواد مخدر 5 تا 8 آبان ماه در دانشگاه 

خلیج فارس برگزار می شود.« 

وی ادامه داد: »در شرایطی که امکان حضور فیزیکی دانشجویان در فضاهای دانشگاهی به 

دلیل شیوع کرونا وجود ندارد و همه فعالیت های آموزشی و فرهنگی در بستر فضای مجازی 

انجام می شود، هر اندازه بتوانیم حضور دانشجویان در کانون دانشگاه ها را فعال تر کنیم 

می توانیم کمک کنیم مسئولیت پذیری دانشجویان را ادامه دار و تقویت کنیم.« 

عسکری همچنین از برنامه وزارت علوم برای صدور کارنامه فرهنگی به دانشجویان خبر داد و 

گفت: »این موضوع در دبیرخانه مناطق 10گانه به صورت دستور جلسه اباغ شده و در حال 

پیگیری هستیم و امیداریم در ابتدای ترم آینده بتوانیم به روش جامعی در این باره برسیم.« 

مقطع تحصیلی از وام ودیعه مسکن حذف شد

الیاس منیری  وظیفه معاون امور دانشجویان صندوق رفاه دانشجویان گفت: »وظیفه خود دانستیم 

حمایت مان را از دانشجویان تا چند برابر افزایش دهیم، بنابراین طرح تجمیع وام های دانشجویی را 

عملیاتی کردیم به چند وام اصلی و پرتقاضا توجه ویژه شد. وام تحصیلی که از ۶00 هزار تومان بود به 

یک میلیون و 500 تا دومیلیون تومان افزایش یافت.« 

وی ادامه داد: »وام ضروری که سال گذشته با افزایش 40 تا 50 درصدی به یک میلیون تومان رسیده 

بود، امسال بین سه تا پنج میلیون افزایش پیدا کرد.« 

منیری افزود: »وام ودیعه مسکن که در گذشته متناسب با شهرها و مقاطع تفاوت داشت بازنگری و 

مبلغ وام آن افزایش یافت و دانشجویان به لحاظ مقطع از این بحث مستثنی شدند و مقطع تحصیلی 

تاثیری در اخذ وام ودیعه مسکن ندارد.« 

وی ادامه داد: »وام ودیعه مسکن در تهران از 10 میلیون تومان که به دانشجویان دکتری ارائه می شد 

به 25میلیون تومان افزایش یافت و در کانشهرها 20 میلیون و در سایر شهرها تا 15میلیون تومان 

افزایش یافت و در مواردی در وام ها تا 100 درصد رشد داشتیم.« 

آغاز فعالیت مجدد قرارگاه جهادی مبارزه با کرونا

صادق مفرد، مسئول مرکز مطالعات و هدایت حرکت های جهادی در گفت وگو با 

فارس با اشاره به آغاز فعالیت مجدد قرارگاه مبارزه با کرونا گفت: »در مرحله اول 

شیوع کرونا تجربه خوبی برای مقابله این ویروس از سوی جهادگران جوان و اقشار 

مختلف جهادگر به دست آمد، این حضور کمک شایانی به بحث مبارزه با کرونا بود 

و در نظرسنجی های صورت گرفته مردم بعد از کادر درمان امتیاز قابل توجهی را در 

رتبه دوم به گروه های جهادی دادند که این نشان از خدمات خوب جهادگران دارد.« 

وی ادامه داد: »اصلی ترین و عمده ترین اقدام گروه ها در این دوره متوجه 

کادر درمان است به خصوص با توجه به ظرفیت هایی که گروه های جهادی در 

دانشگاه های علوم پزشکی دارند این گروها از فردا مجددا به کمک کادر درمان 

کشور کمک خواهند رفت.« 

مفرد افزود: »همچنین ضدعفونی کردن اماکن و معابر و تامین اقامی که در آنها 

کمبودی وجود دارد در دستورکار گروهای جهادی قرار خواهد گرفت.« 


